PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!! 12.772, DE 20 DIE DIEZEMBRO DE 2021

. Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 14.009.000,00
(quatorze milhões e nove mil reais),
destinado a despesas com recursos do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (FUNDEB), e dá
outras providências.

O PHEFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 12 da Lei nº 10.392, de 20 de
dezembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 14.009.000,00 (quatorze milhões e nove mil reais), destinado a

despesas com recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.038 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REEMBOLSO À SEE R$ 37.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado R$ 37.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

~ 12 EDUCAÇÃO ~
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL L \

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENjtO DO E

/

12.361.0016 i'JSINO

12.361.0016.2 Atividade 1 ~·~ 12.361.0016.2.211 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMU' ERAÇÃO R$ 880.000,00

PROFESSORES (ENSINO FUNDAM NTAL)

J
A

Página 1 de 6 .

PREFEITURA DO MUJ\TICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens F~xas- Pessoal Civil R$ 880.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 2.400.000,00

FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros·· Pessoa Jurídica R$ 800.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.600.000,00

FONTE DE 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0020.2 Atividade

12.361.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 3.875.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 60.000,00
Comunicação- PJ

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.815.000,00

FONTE DE 2 -Transferências e Convên~os Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0067.1 Projeto

12.361.0067.1.024 REFORMA E MELHORIAS EM PRÉDIOS ESCOLARES R$ 13.253,49

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 13.253,49

FONTE DE 2 -Transferências e Co11vênios Estaduais- Vinculados

RECURSO /f!(
FUNCIONAL PROGFlAMÁTICA ~ l I ,
12 EDUCAÇÃO I . \ )

~
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL I I

~ 12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVJMENTJ{> DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade I
4 I

/

,__r--. Página 2 de 6

PREFEITURA DO MUJ\TICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0016.2.037 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 730.000,00

DE PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 730.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
RECURSO

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.210 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 650.000,00

SUPORTE PEDAG. (EDUCAÇÃO INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 650.000,00

FONTE DE 2 -Transferências e Convên~os Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 2.013.985,58

INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 313.985,58

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.700.000,00

FONTE DE 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0020.2 Atividade

12.365.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 3.401.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permfrie~e R$ 3.401.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Convênio(Estad ais- Vinculados r r\ RECURSO

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA '· \
J \

12 EDUCAÇÃO I
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL J

I Página 3 de 6

PREFEITURA DO MUJ\TICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 Projeto

12.365.0067.1.024 REFORMA E MELHORIAS EIVI PRÉDIOS ESCOLARES I R$ 8.760,93

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 8.760,93

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
RECURSO

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1º deste decreto será
coberto com recursos orçamentários provenientes de:

I - excesso de arrecadação, na ordem de R$ 12.399.985,58 (doze milhões,

trezentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos)
do FUNDES, conforme disposto no inciso 11 do§ 1º e no§ 3º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320,

de 17 de março de :1964, a ser apurado no balanço do exercício; e

11- anulação parcial de dotação orçamentária no valor de R$ 1.609.014,42 (um
milhão, seiscentos e nove mil, quatorze reais e quarenta e dois centavos), conforme abaixo
especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.04 FUNDES- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGHAIVIÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.036 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 130.000,00

SUPORTE PEDAGÓGICO (ENSINO FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 130.000,00

FONTE DE 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade /""\.
12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDÍS \(ENSINO R$ 1.040.000,00

FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas fPessoa11ivil R$ 140.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo I I R$ 900.000,00

Página 4 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOL.V~MENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.210 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO R$ 96.000,00
SUPORTE PEDAG. (EDUCAÇÃO INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 96.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Convên~os Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 281.014,42
INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 281.014,42

FONTE DE 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
.

12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0021 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0021.2 Atividade

12.366.0021.2.024 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS R$ 6.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 6.000,00

FONTE DE 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0023 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0023.2 Atividade ~ I
I

12.367.0023.2.040 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEFICiriA ~ )U R$ 25.000,ool __

TRANST~RNO GlOBAL DO DESENVOLVI ENTC

EDUCAÇAO INFANTIL 1

CATEGORIA ECONÔMICA I

v0-. Página 5 de 6 ·

.

PREFEITURA DO MillJICÍPIO DE ARARAQUARA
3.1.90.11. Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 25.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0023 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0023.2 Atividade

12.367.0023.2.041 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEFICIÊNCIA ou R$ 31.000,00
TRANSTORNO GLOBAL DO DESENVOLVIMENTO -
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 31.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

~~
J

J/UI.i A~ · P)' U AGATTE
Secretária Mu ·idp.a~~otJrno, Planejamento e Finanças

Pu bl icad o na Secreta ria Municipal ~stiça, Modernização e Relações Institucionais na data
supra.

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 6 de 6

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, n/dezembro/21 ·Ano XL- N2 10821.